
 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 1 de 3 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

 

 
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO   DE   LICITAÇÃO 

 
 

O Prefeito Municipal de Riozinho, no uso das atribuições que lhe confere a legislação 

em vigor, especialmente a Lei n. º 10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto Municipal nº 011 

de 10 de abril de 2007, demais normas jurídicas que regem a matéria, RESOLVE: 

 

01-  Homologar o presente processo Licitatório, com base na ADJUDICAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL pela Pregoeira Municipal, juntamente em conformidade com o Parecer 

Jurídico, assim identificado: 
 

a) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 

b) Número: 049/2021 

c) Processo:  299/2021 

d) Objetivo: Constitui objeto da presente licitação, aquisição de Gêneros Alimentícios para 

Escolas Municipais. 

e) Fornecedor, item e valor: 
EMPRESA: SUPERMERCADO BOHLKE LTDA – R$ 18.931,50 
CNPJ: 87.286.977/0002-86 
ENDEREÇO: AVENIDA GUERINO PANDOLFO, Nº 490, CENTRO 
CIDADE: RIOZINHO/RS       CEP: 95.695-000 

Item Descrição Quant. Unidade  Valor Unitário   Valor Total  

1.   Açúcar Cristal – pacote 2kg 100 Pacote  R$                7,75   R$          775,00  

2.   Arroz tipo 1, parboilizado, classe longo fino, pacote 5kg 100 Pacote  R$              17,40   R$       1.740,00  

3.   Bebida Láctea, sabor morango, embalagem de 1l. 350 Litro  R$                2,75   R$          962,50  

6.   

Biscoito, tipo sortido. Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura 
vegetal de palma, amido de milho, farinha de milho 
enriquecida com ferro e ácido fólico, cacau em pó, ovo 
em pó, sal e aromatizantes, estabilizante lecitina de 
soja, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e 
bicarbonato de sódio, corante caramelo, pacote 400g. 

200 Pacote  R$                4,49   R$          898,00  

7.   Café Solúvel granulado, 200g. 30 Unidade  R$              11,20   R$          336,00  

9.   Extrato de Tomate, sachê, 340g. 100 Sachê  R$                1,60   R$          160,00  



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 2 de 3 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

10.   Feijão Preto, tipo 1 300 Kg  R$                6,35   R$       1.905,00  

13.   Leite Integral longa vida, caixa tetra pak, 1l 1500 Litro  R$                3,35   R$       5.025,00  

14.   
Maçã argentina de 1ª qualidade com peso mínimo de 

180g cada 
100 Kg  R$              13,40   R$       1.340,00  

15.   
Maça fuji ou gala de 1ª qualidade com peso mínimo de 

180g cada 
300 Kg  R$                4,85   R$       1.455,00  

16.   Mamão formosa de 1ª qualidade 250 Kg  R$                6,45   R$       1.612,50  

17.   Melancia de 1ª qualidade 400 Kg  R$                2,15   R$          860,00  

18.   Melão espanhol de 1ª qualidade 150 Kg  R$                3,95   R$          592,50  

20.   Pão fresco, tipo “cacetinho”, unidade com peso de 50g. 1500 Unidade  R$                0,39   R$          585,00  

21.   
Pera importada de 1ª qualidade com peso mínimo de 

180g cada 
100 Kg  R$                9,85   R$          985,00  

      R$  19.231,50  

 
f) Fornecedor, item e valor: 

EMPRESA: NELI TERESINHA ADAMATTI PEROLA - ME 
CNPJ: 01.022.494/0001-78 
ENDEREÇO: RUA PASCOAL BRAMBILLA, 248, CENTRO 
CIDADE: RIOZINHO/RS       CEP: 95.695-000 

 

Item Descrição Quant. Unidade  Valor Unitário   Valor Total  

4.   Biscoito salgado com gergelin – pacote 400g. 100 Pacote  R$                5,40   R$          540,00  

5.   
Creme de leite pasteurizado tipo nata 45% de gordura, 
com prazo de validade de 30 apartir da data de entrega 

- pote de 300 g 
100 Unidade  R$                5,40   R$          540,00  

8.   Cereal Matinal, bolinhas, sabor chocolate, pacote 1kg 80 Kg  R$              21,50   R$       1.720,00  

11.   Fermeto químico seco, pote 100g. 80 Potes  R$                2,50   R$          200,00  

12.   Gelatina, sabor morango, 30g. 200 Unidade  R$                1,00   R$          200,00  

19.   Milho para pipoca, 500g 50 Pacote  R$                3,50   R$          175,00  

22.   Pó para pudim, sabor chocolate, 30g 200 Unidade  R$                1,40   R$          280,00  

23.   Polvilho azedo, pacote de 500g 20 Pacote  R$                4,60   R$            92,00  

24.   Sardinha enlatada, 250g 90 Litro  R$                9,50   R$          855,00  

25.   Vinagre branco, galão 5l 20 Galão  R$              12,00   R$          240,00  

      R$    4.842,00  

Valor Total Homologado: R$ 24.073,50 (Vinte e quatro mil, setenta e três reais e 

cinquenta centavos). 

02- Indicação dos Recursos: Dotação Orçamentária: 
 
ÓRGÃO: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Desporto 
UNIDADE: 04 – Recursos Federais 
PROJETO: 2085 – Salário Educação 
RECURSO: 1111 - Salário Educação/FED 
CATEGORIA: 3.3.3.90.30 -  Material de Consumo 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 3 de 3 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

 
 
ÓRGÃO: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Desporto 
UNIDADE: 04 – Gastos não computáveis/vinculados 
PROJETO: 2234 – Fornecimento Merenda Escolar 
RECURSO: 1185 – Programa Nacional Alimentação Escolar/PNAE 
CATEGORIA: 3.3.3.90.30 – Material de Consumo 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL, EM 08 DE OUTUBRO DE 2021. 
 
 
 

_______________________________ 
ALCEU MARCOS PRETTO 

Prefeito Municipal 
 


